
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2021 № 109

ст. Шелковская

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Шелковском муниципальном районе Чеченской Республики 
на 2022-2024 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 .07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 
Чеченской Республики от 15.12.2009 г. № 70-РЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Чеченской Республике», постановлением 
администрации Шелковского муниципального района
от 27.10.2016 г. № 314 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики» и в целях содействия 
развитию малого и среднего предпринимательства в Шелковском 
муниципальном районе администрация Шелковского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Шелковском 
муниципальном районе Чеченской Республики на 2022-2024 годы».



2. Постановление от 22.01.2019 г. № 5 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Шелковском муниципальном районе Чеченской Республики на 2019-2021гг.» 
признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Шелковского муниципального 
района Ш.В. Арсункаева.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы администрации Х.Х. Хаджиев

Исп.М. Кадырова

2



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики
от «-// » H& StlJiJL 2021 Г. № _ / £ £

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Шелковском муниципальном районе 

Чеченской Республики на 2022-2024 годы»

ст. Шелковская 
2021 г.

3



Паспорт программы
Н а и м е н о в а н и е
п р о г р а м м ы

МЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Шелковском 
муниципальном районе Чеченской Республики на 2022-2024 годы» (далее 
-  Программа)

Д а т а
у т в е р ж д е н и я  
п р о г р а м м ы  
( н а и м е н о в а н и е  и  
н о м е р
с о о т в е т с т в у ю щ е г  
о н о р м а т и в н о г о  
а к т а )

Постановление Администрации Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики от -// -/У оЬОМг. № № 9  «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Шелковском муниципальном районе Чеченской 
Республики на 2022-2024 годы»»

Основание для
разработки
программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года 
№ 145-ФЗ;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Чеченской Республики от 15 декабря 2009 года № 70-РЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Чеченской 
Республике»;

Постановление администрации Шелковского муниципального района от 
27 декабря 2016 года № 314 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Шелковского муниципального района Чеченской Республики»

З а к а з ч и к
п р о г р а м м ы

Администрация Шелковского муниципального района Чеченской 
республики (далее -  Администрация Шелковского муниципального 
района)

О с н о в н ы е
р а з р а б о т ч и к и
п р о г р а м м ы

Отдел экономического развития и архива администрации Шелковского 
муниципального района

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь
п р о г р а м м ы

Отдел экономического развития и архива администрации Шелковского 
муниципального района

Ц е л ь  п р о г р а м м ы Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Шелковском муниципальном районе, 

способствующих:
повышению темпов развития малого и среднего 

предпринимательства как одного из факторов социально-экономического 
развития района; (

обеспечению занятости населения и развитие самозанятости; 
увеличению налоговых поступлений от субъектов МСП в 

консолидированный бюджет района и внебюджетные фонды; 
оказывающих содействие:
развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных 

для района сферах деятельности;
осуществлению образовательной деятельности, создание и (или)

4



развитие центров поддержки предпринимательства
Задач и
п р о гр а м м ы

Повышение роли малого бизнеса в улучшении условий жизни 
населения района;

сохранение существующих количественных и качественных 
показателей развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, 
услуг);

совершенствование системы получения субъектами МСП 
методической, консультационной и информационной поддержки по 
вопросам ведения бизнеса;

повышение инвестиционной активности малого и среднего 
предпринимательства;

обеспечение взаимодействия бизнеса и власти для решения 
вопросов социально-экономического развития района

Ц е л е в ы е  
и н д и к а т о р ы  и  
п о к а з а т е л и  
п р о г р а м м ы

Показатель (индикатор) 2022г 2023г 2024г

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории района

795 805 815

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 1000 человек 
населения МО (ед.)

12,6 12,6 12,7

Увеличение количества предпринимателей и лиц, 
изъявивших желание открыть собственный бизнес, 
получивших обучение, переобучение и повышение 
квалификации

10 10 10

Э т а п ы  и  с р о к и  
р е а л и з а ц и и

2022-2024 годы

О с н о в н ы е
н а п р а в л е н и я
п р о г р а м м ы

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства; 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 

образования;
О бъ ем ы  и 

и сточ н и к и  

ф и н а н си р о в а н и я  

п р о гр а м м ы , в том  

ч и сл е по годам :

Р а сх о д ы  (т ы с. р уб .)

В с е г о 20 2 2  г. 20 2 3  г. 2 0 2 4  г.

С р ед ст в а  б ю д ж ет а  

Ш ел к о в ск о го  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

р ай он а

300 100 100 100

С р ед ст в а  б ю д ж ет а
Ч еч ен ск о й
Р есп у б л и к и

0,0 0,0 0,0 0,0

С р ед ств а 0,0 0,0 0,0 0,0

5



ф ед ер а л ь н о г о
б ю д ж ет а

О ж и д а е м ы е
р е з у л ь т а т ы
р е а л и з а ц и и
п р о г р а м м ы

Увеличение численности субъектов малого и среднего 
предпринимательства и их работников до 3 %;

увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 
предпринимательства в бюджет района до 3%;

увеличение количества начинающих предпринимателей и лиц, изъявивших 
желание открыть собственный бизнес, получивших образовательные услуги 30 
ед.

I. Содержание проблемы развития малого и среднего
предпринимательства и ее решения программными методами

Малое и среднее предпринимательство (далее -  МСП) является 
составным элементом любой развитой хозяйственной системы как наиболее 
массовая, динамичная и гибкая форма деловой жизни. Развитие МСП есть 
неотъемлемая составляющая одного из приоритетов деятельности 
исполнительной власти -  экономического роста. Развитие МСП как 
рыночного института обеспечивает решение целого комплекса 
экономических и социальных задач, в том числе формирование 
конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение 
занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и 
снижению безработицы.

Основным источником финансирования текущей деятельности 
субъектов МСП на развитие по-прежнему остаются личные сбережения 
предпринимателей. Привлечение заемных и кредитных ресурсов остается для 
предпринимателей достаточно проблематичным, в основном, по причине 
отсутствия залоговой базы и гарантийной поддержки.

В сложившихся условиях проблемы развития МСП можно разрешить 
объединенными усилиями и согласованными действиями самих 
предпринимателей, органов государственной власти и местного 
самоуправления, используя при этом программные методы.

Поддержка субъектов МСП является одним из основных направлений 
экономической политики Шелковского муниципального района (далее -  
район) и направлена на решение проблем, сдерживающих его развитие.

Ситуацию, характеризующую' развитие МСП в районе за 2021 год, 
можно оценить по следующим показателям:

1. Количество субъектов МСП -  795, в том числе: 

юридических лиц (ООО, МП, КФХ, СПК и т.д.) -  84 ед.; 

индивидуальных предпринимателей -  711 ед.;
6



2. Число субъектов МСП на 1000 человек населения района -  12,5 ед.;

3. Доля занятых в секторе МСП в общей численности занятого 
населения района - 9 % .

При этом необходимо отметить, что отсутствие полной статистической 
информации о деятельности всех субъектов МСП, недостаточное качество 
статистических показателей, получаемых на основе выборочных 
обследований с использованием постоянно меняющейся методики расчета, 
отсутствия статистического наблюдения за индивидуальными 
предпринимателями, затрудняют оценку реального уровня развития МСП.

Структура малых предприятий по видам экономической деятельности в 
течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с 
достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее 
привлекательной для малого бизнеса. Оборот организаций розничной 
торговли по отношению к обороту всех предприятий достигает 40%, второе 
место по удельному весу в структуре видов экономической деятельности 
района занимает сельское хозяйство -  50%, прочие виды деятельности -  10%.

Основными факторами, сдерживающими развитие этого сектора 
экономики, являются:

недостаточный доступ к финансированию, плохой бизнес-климат, 
кадровые вопросы и проблемы с рынками сбыта;

недостаточный доступ к капиталу для реализации перспективных 
инвестиционных проектов развивающихся предприятий в интересах 
экономики района;

неразвитость системы информационной поддержки субъектов МСП;

отсутствие достоверной оперативной экономико-статистической 
информации о состоянии дел малого и среднего бизнеса в районе;

нехватка квалифицированных кадров рабочих специальностей для 
субъектов МСП;

низкое качество предпринимательской среды (у предпринимателей 
недостаточно навыков ведения бизнеса, опыта управления, экономических и 
юридических знаний, необходимых для более эффективного ведения 
бизнеса);

низкий уровень инициативы со стороны предпринимателей;
7



увеличение нагрузки на фонд заработной платы в связи с ростом 
величины страховых взносов;

высокая стоимость банковских кредитов;

низкая доступность площадей (производственных, торговых, офисных) 
в связи со слабо развитой инфраструктурой и постоянно возрастающей 
стоимостью аренды.

Необходимость разработки Программы на период 2022-2024 годов 
обусловлена следующими факторами:

сложностью и многообразием проблем, возникающих перед 
предпринимателями в процессе самореализации;

потребностью в координации усилий органов власти различных 
уровней и негосударственных организаций для решения проблем 
предпринимателей;

требованиями законодательства.

Программа способствует реализации единой политики в области 
поддержки и развития МСП.

И. Цель, основные задачи, показатели (целевые индикаторы) и сроки
реализации Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Шелковском муниципальном районе;

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

снижение уровня безработицы;

увеличение налоговых поступлений от субъектов МСП в 
консолидированный бюджет Шелковского муниципального района.

8



Основными задачами настоящей Программы являются:

совершенствование правовых, экономических и организационных 
условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
района;

совершенствование системы получения субъектами малого и среднего 
предпринимательства организационной, консультационной и 
информационной поддержки по вопросам ведения бизнеса;

содействие дальнейшему укреплению социального статуса,
повышению имиджа предпринимательства;

создание благоприятных условий для обеспечения занятости и 
самозанятости населения в целях повышения материального благосостояния 
и возможности самореализации граждан;

повышение инвестиционной активности малого и среднего 
предпринимательства.

Сроки реализации Программы

Реализация Программы направлена на достижение к концу 2024 года 
следующих показателей:

увеличение количества созданных предприятий в сфере производства 
продукции, предоставления услуг на 30 ед.;

увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в бюджет района до 3 %;

проведение обучения, переобучения и повышения квалификации для 
начинающих предпринимателей и лиц, изъявивших желание открыть 
собственный бизнес;

Показатели (целевые индикаторы) Программы

Развернутый перечень показателей и целевых индикаторов реализации 
программы приводится в приложении 1 и 2 к программе.

Срок реализации Программы:

С 2022 по 2024 годы.

Программа реализуется без разделения на этапы.

III. Характеристика основных мероприятий Программы

Система программных мероприятий предусматривает:
9



информационную поддержку субъектов МСП;

организационное обеспечение субъектов МСП (проведение 
совещаний, семинаров по вопросам деятельности субъектов МСП, участие 
субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов МСП в республиканских семинарах, конференциях, съездах и т.д.);

образовательную услугу субъектам МСП (проведение обучения, 
переобучения и повышения квалификации для начинающих 
предпринимателей и лиц, изъявивших желание открыть собственный 
бизнес).

IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы предполагается 
достижение к концу 2024 года следующих показателей:

1. Социально-экономической эффективности:

увеличение численности субъектов малого и среднего
предпринимательства и их работников в результате реализации 
муниципальной программы до 3 %;

увеличение доли налоговых поступлений от субъектов МСП в 
собственных налоговых доходах бюджета района до 3%;

увеличение количества начинающих предпринимателей и лиц, 
изъявивших желание открыть собственный бизнес, получивших обучение, 
переобучение и повышение квалификации.

Достижение вышеперечисленных количественных показателей
развития МСП позволит получить качественные социальные результаты в:

развитии самозанятости населения и сокращении безработицы, 
снижении социальной напряженности;

насыщении потребительского рынка качественными товарами и 
услугами;

улучшении общественных отношений через развитие социального 
партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками;

укреплении социального статуса и повышении имиджа
предпринимателя;

ю



2. Бюджетной эффективности в увеличении налоговых поступлений от 
субъектов МСП в собственные налоговые доходы бюджета района.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет 
средств бюджета района, бюджета Чеченской Республики (на конкурсной 
основе) и федерального бюджета (на конкурсной основе).

Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий 
Программы в 2022-2024 годах, составляет 300,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год -  100,0 тыс. руб.;

2023 год -  100,0 тыс. руб.;

2024 год -  100,0 тыс. руб.

Из них по источникам:

бюджета Шелковского муниципального района 300,0 тыс. рублей 
(прогнозируется);

9

бюджета Чеченской Республики -  0,0 тыс. рублей;

федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию Программы осуществляются в соответствии с 
требованиями федерального законодательства, нормативными правовыми 
актами Чеченской Республики, нормативными правовыми актами 
администрации Шелковского муниципального района, утверждаемыми в 
установленном порядке.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка результативности реализации Программы осуществляется 
ответственным исполнителем за год путем анализа издержек и 
результативности программы. Для этого используется следующая формула 
расчета эффективности бюджетных расходов (эффективности реализации 
Программы):

Э = Р х П / Ф, где:

Э -  эффективность бюджетных расходов (эффективность реализации 
программы);

и



Р -  показатель результативности бюджетных расходов на реализацию 
Программы;

П -  плановый объем бюджетных расходов на реализацию Программы;

Ф -  фактический объем бюджетных расходов на реализацию 
Программы.

При определении показателей результативности бюджетных расходов 
на реализацию Программы (Р) следует учесть, что они могут быть двух 
видов:

1) «чем больше, тем лучше»;

2) «чем меньше, тем лучше».

Для расчета показателя результативности типа «чем больше, тем 
лучше» используется формула:

Pi = Пф1 / П т, где

Pi -  показатель результативности бюджетных расходов на реализацию 
Программы;

Пф{ -  фактическое значение соответствующего показателя результата;

П т  -  плановое значение соответствующего показателя результата.

Для расчета результативности показателя типа «чем меньше, тем 
лучше» используется формула:

Pi = П т  / Пфц где

Pi -  показатель результативности бюджетных расходов на реализацию 
программы;

Пф1 -  фактическое значение соответствующего показателя результата;

П т  -  плановое значение соответствующего показателя результата.

Формула расчета результативности бюджетных расходов на 
реализацию программы в случае использования нескольких показателей 
результата (WCEA):

Р = EnPi / п, где:

Р -  общий показатель результативности;
12



ZnPi -  сумма показателей результативности; 

п -  количество показателей результативности.

Интерпретацию оценок эффективности бюджетных расходов на 
реализацию программы необходимо осуществлять следующим образом:

Интерпретация оценки эффективности бюджетных расходов 
на реализацию Программы

Значение показателя 
эффективности бюджетных 

расходов (Э)

Интерпретация оценки эффективности 
расходов

Э>1 Высокая эффективность

0,8<Э<1 Эффективность бюджетных расходов

0,5<Э<0,8 Низкая эффективность бюджетных расходов

Э<0,5 Неэффективность бюджетных расходов

VII. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения программы являются:

полное освоение средств, направленных на реализацию мероприятий 
Программы;

достижение поставленных задач;

увеличение количества субъектов МСП Шелковского муниципального 
района;

увеличение количества занятого населения в Шелковском 
муниципальном районе;

увеличение налоговых поступлений в бюджет Шелковского 
муниципального района;

создание благоприятных условий для дальнейшего развития и 
существования субъектов МСП в Шелковском муниципальном районе.

13



VIII. Механизм реализации Программы

Реализация Программы представляет собой скоординированные по 
срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, 
направленные на достижение намеченных результатов.

Заказчиком Программы является администрация Шелковского 
муниципального района и обеспечивает:

организацию разработки нормативных актов, необходимых для 
реализации мероприятий Программы;

организацию исполнения мероприятий Программы; 
организацию оценки эффективности программных мероприятий; 
определение на конкурсной основе исполнителей отдельных 

мероприятий Программы;
систематический мониторинг результатов и эффективности 

Программы.
Реализация настоящей Программы осуществляется посредством 

взаимодействия Администрации района, её структурных подразделений, 
предпринимателей района.

Администрация района имеет право вносить изменения в сроки 
реализации и объемы финансирования настоящей Программы с учетом 
сложившихся обстоятельств.

14



15

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной целевой программе 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Шелковском муниципальном районе Чеченской 
Республики на 2022-2024 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях:

№ П о к а з а т е л ь  (и н д и к а т о р ) н а и м е н о в а н и е Е д и н и ц а З н а ч е н и е  п о к а за т ел я  п о  годам

п /п и зм е р е н и я 2022 г 2023 г 2024 г

1 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получающих 
муниципальную поддержку

ед. 10 10 10

2 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 
1000 человек населения МО (ед.)

ед. 12,6 12,6 12,7

3 Количество вновь созданных рабочих мест ед. 10 10 10

П о  м е р о п р и я т и я м  П р о г р а м м ы

1 Проведение совещаний, семинаров по вопросам деятельности малого и 
среднего предпринимательства, участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в 
республиканских семинарах, конференциях, съездах и т.д.

Кол-во

мероприятий (ед.)
4 4 4

2 Проведение обучения, переобучения и повышения квалификации для 
начинающих предпринимателей и лиц, изъявивших желание открыть 
собственный бизнес

Число поддерживаемых 
субъектов малого 

предпринимательства
(ед.)

10 10 10

15



16

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной целевой программе 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Шелковском муниципальном районе Чеченской 
Республики на 2022 -  2024 годы»

Перечень основных мероприятий Программы

№
п/п

М е р о п р и я т и я  П р о г р а м м ы
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь

С р о к  р е а л и за ц и и О ж и д а ем ы й  р езу л ь т а т  

(к р а т к о е  о п и са н и е )н а ч а л о о к о н ч а н и е

1 О р г а н и за ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е  с у б ъ е к т о в  М С П

1.1. Проведение совещаний, семинаров по 
вопросам деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, участие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в 
республиканских семинарах, конференциях, 
съездах и т.д.

Отдел экономического 
развития и архива 
администрации 
Шелковского 
муниципального района 2022 2024

Повышение роли малого и среднего 
бизнеса, в улучшении условии жизни 
населения района.

Сохранения существующих 
количественных и качественных 
показателей развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

2 О к а з а н и е  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у с л у г  н а ч и н а ю щ и м  п р е д п р и н и м а т е л я м

16



17

№
п /п

М е р о п р и я т и я  П р о г р а м м ы
О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т ел ь

С р о к  р е а л и за ц и и О ж и д а ем ы й  р езу л ь т а т  

(к р а т к о е  о п и с а н и е )н а ч а л о о к о н ч а н и е

2.1. Проведение обучения, переобучение и 
повышение квалификации для начинающих 
предпринимателей и лиц, изъявивших желание 
открыть собственный бизнес

Отдел экономического 
развития и архива 
администрации 
Шелковского, 
муниципального района, 
МУП «Шелковской Бизнес
центр»

2022 2024

Поддержка СМСП в области подготовки, 
переподготовки и повышения 
квалификации кадров

Ресурсное обеспечение Программы

1 . Р е с у р с н о е

о б е с п е ч е н и е  П р о г р а м м ы

И с т о ч н и к

ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ ем  ф и н а н си р о в а н и я  

(т ы с. р у б .)

2 0 2 2  г 2 0 2 3  г 2 0 2 4  г

1.1.

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Шелковском 
муниципальном районе Чеченской Республики на 
2022-2024 годы»

Всего, в том числе по отдельным 
источникам финансирования:

100 100 100

Местный бюджет 100 100 100

Региональный бюджет 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

17



18

1.2. Проведение обучения, переобучения и повышение 
квалификации для начинающих предпринимателей и 
лиц, изъявивших желание открыть собственный бизнес

Местный бюджет

100 100 100

Региональный бюджет 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

И т о го : 3 0 0

18


